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Komunita SDB a FMA vKomunita SDB a FMA v  roce 2020roce 2020
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Spodní řada zleva: P. Petr Matula, SDB, P. Pavel Glogar, SDB, P. Libor Všetula, SDB, P.  Miroslav Dibelka, SDB

Jana Tauchmanová, FMA       Dagmar Vedrová, FMA 

Eva Liškutinová, FMA        Alenka Vojtková, FMA           Marie Tkadlecová, FMA



Středa, 1. ledna

Den modliteb za mír
Prožíváme první den v roce a intenzivně se modlíme za mír. Svatý Otec František  v poselství u 
příležitosti 53. světového dne míru připomíná téma: „ Mír jako cesta naděje: dialog, usmíření a 
ekologická přeměna.“
Papež František připomíná: „Svět nepotřebuje prázdná slova, ale přesvědčené svědky, tvůrce 
pokoje, kteří jsou otevřeni pro dialog bez vylučování a manipulací. Nemůžeme doopravdy dospět 
míru bez přesvědčivého dialogu mužů a žen hledajících pravdu i přes ideologie a rozdílné názory. 
Mír je stavbou, kterou je třeba neustále budovat, cestou, kterou konáme, když usilujeme o společné 
dobro, snažíme se dodržovat dané slovo a respektovat právo. Ze vzájemného naslouchání může 
vyrůst i poznání a úcta k druhému, až do té míry, že v tváři nepřítele rozpoznáme tvář bratra.“ 

Neděle, 5. ledna

Vánoční koncert - Cappella Polifonica salesiana
Hudební zakončení vánočního období s polyfonním sborem, varhanami, malým orchestrem a 

hostujícími sólisty.

Vánoce ještě neskončily. Koncert sboru Cappella Poliphonica salesiana pod vedením paní  Jiřiny 
Pleskési přišlo poslechnout do kostela Panny Marie Pomocnice hodně lidí. 
Děkujeme všem učinkujícím za jejich krásný hudební projev povznášející ducha.

Zazněly polyfonní skladby, koledy a pastorely:
GEORG FRIEDRICH HÄNDEL
GIOVANNI GABRIELI
JAKUB JAN RYBA (Česká mše půlnoční)
JIŘÍ IGNÁC LINKA
FRANTIŠEK XAVER BRIXI
a další…



Neděle 5. a pátek 10. ledna

Tříkrálová koleda
Do Tříkrálové sbírky se zapojilo více skupinek z farnosti: Dívčí spolča, která se schází u sester 
salesiánek  v domě (Maničky 1), skupinka „Kvítky“ ze střediska a další.  
Celkem se vybralo 67 104 Kč. Všem dárcům a koledníkům děkujeme.

Čtvrtek 9. ledna

Vánoční chvály

Čtvrteční schola mladých pod vedením Anežky Hesové zazpívala Vánoční chvály. V kostele se 
sešlo více lidí, aby chválili Pána krásnými vánočními písněmi tradičními i méně tradičními s 
bohatým nástrojovým doprovodem.

Sobota 11. ledna

Výlet do Třeště na výstavu betlémů
V sobotu 11.1.2020 jsme se se skupinou 13 dětí vypravili na slavnou betlémskou cestu do Třeště. Je
to celá síť vystavovatelů, kteří umožňují malým i velkým návštěvníkům podívat se na jejich rodinné
betlémy. Kromě domácích betlémů jsme měli možnost shlédnout i betlém v kostele sv. Kateřiny
Sienské a betlém u informačního centra, kde jsme se dověděli také spoustu zajímavostí  o městě



Třešť. Zaujalo nás, že každý betlém má svou krásu i originalitu a že se figurky na svátek Tří králů
vyměňují ( Ježíšek už je větší a neleží v jesličkách, ale je v Mariině náručí). Celý výlet byl krásnou
tečkou za vánoční dobou a naplnil nás obdivem ke zbožnosti, zručnosti a trpělivosti všech, kdo se
na přípravě betlémů podíleli a dodnes podílejí.
Dari Vedrová, FMA

Neděle 19. ledna

Maškarní bál pro děti
Dnešní zábavné maškarní odpoledne s Káťou a Škubánkem prožili děti, rodiče i prarodiče v sále 
pod kostelem. Děti si zažily mnoho tance a her. Tentokrát se soutěžilo o nejlepší zamaskovanou 
rodinu, která pak v závěru odpoledne byla odměněna krásným dortem. 



Neděle 19. ledna

Den otevřených dveří u sester salesiánek
Během odpoledne od 14 do 18 hodin „otevřely“ sestry salesiánky svůj dům na ulici Maničky, aby 
dali příležitost lidem z farnosti a ze Salesiánského střediska mládeže setkat se s nimi, prohlédnout si
vnitřní prostory a popovídat si při přátelském posezení. V domě se vystřídalo postupně kolem třiceti
dospělých a dětí. 

Pátek 24. ledna

Adorační den
Dnes na svátek sv. Františka Saleského se konal v naší farnosti
Adorační den. Po ranní mši svaté začala adorace Nejsvětější
svátosti oltářní  vystavená na oltáři. Farníci přicházeli, aby se
poklonili svému Pánu a prosili za různé potřeby osobní i
společnosti. Adorace byla zakončena před večerní mši svatou
s nedělní platností. 

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Sobota 25. ledna

25. společenský večer farnosti
Čtvrt  století se pravidelně slaví v naší farnosti společenský večer střediska – dřív nazývaný farní 
ples. Obrovské poděkování patří všem, kteří se na jeho organizaci podílí celou dobu: manželům 
Šlachtovým a Plevovým. 
O vstupenky byl jako vždycky velký zájem. Mnoho lidí se sešlo ve společenských šatech, aby s 
zatancovali, popovídali. Součástí večera byla tombola a pro výherce krásné i hodnotné ceny. Večer 
obohatilo předtančení a vystoupení bratří salesiánů nacvičované pod vedením Dáši Plevové. 

Foto: Petr Polanský (Člověk a víra)



Neděle 26. ledna

Slavnostní přijetí nových ministrantů
  
 Při mši svaté v 9:30, byli představeni a slavnostně přijati dva mladší      
  ministranti.
  Z rukou P. Pavla Glogara dostal každý z nich křížek jako symbol jejich     
  služby u oltáře.
  Foto: Dušan Kadlec a Václav Vlach

Pátek 31. ledna

Slavnost Dona Boska

V pátek 31.1. proběhla slavnost sv. Jana Boska. Společně jsme poděkovali Bohu za
tohoto otce a učitele mládeže. Po mši sv. byla možnost společného setkání příznivců tohoto světce v
sále pod kostelem.
Foto: Václav Vlach (Člověk a víra)



Neděle 9. února

Rok Božího slova

Letos si připomeneme šestnáctisté výročí od úmrtí svatého Jeronýma, velkého překladatele Bible,
který dokázal přeložit Písmo do „každodenního“ jazyka obyčejných lidí a učinil tak psané Boží
slovo dosažitelným pro všechny. Jeho horlivost týkající se dostupnosti Písma lidem vychází z jeho
přesvědčení,  že  „neznalost  Písma  je  neznalostí  Krista“.  Proto  byl  tento  rok  vyhlášen  „Rokem
Božího slova“ (Od 1. neděle adventní – 1. 12. 2019) do památky svatého Jeronýma (30. 9. 2020).
Lidé z naší farnosti byli pozváni ke společné aktivitě od 22. 2. do 23. 5. 2020. Ta spočívá v přečtení
knihy Skutky apoštolů. V sobotu při večerní mši sv. a v neděli budou vyhlášeny otázky, které se
budou  týkat  navrženého   úseku.  Odpovědi  se  budou  zasílat  nejpozději  do  pondělního  večera.
Následnou neděli  bude vylosováno 10 správných odpovědí.  Ty budou zahrnuty do závěrečného
slosování v rámci farního dne 23.5. Výherce čeká atraktivní odměna. 

Víkend 28.února-1. března

Poušť – postní duchovní obnova pro mladé
Sobotní ranní bohoslužba ještě vypadala docela běžně. Rozespalé pohledy, biblické texty, které už
víceméně známe, nějaké to kázání… a najednou věta, kterou nikdo nečeká: „Pojďme do toho teď!“
– Jaké teď? Teď má přece pokračovat mše! Na oltáři je připravený kalich a miska s hostiemi, jak
jsme zvyklí. Do čeho máme jít teď? Málokdo čekal tak radikální pozvání. Ale šli jsme.
Nejdřív hledat své touhy, pak dotknout se vlastní víry a nakonec zničit masku, která zakrývá naši
skutečnou tvář.
Cesta byla v naší a v Boží režii – nerušená ani společným jídlem.
Podněty přicházely z úryvku o Ježíšových pokušeních na poušti, z tiché přírody kolem Bedřichova,
z hudby, z citátů o důvěře, z osobních rozhovorů, z Nicejsko-cařihradského vyznání víry, z proseb
našich i z proseb ostatních, z básní napsaných fixou na zeď i z neobyčejné společné mše, kterou
naše pouštní rozjímání vyvrcholilo. 
Čas odpočinout si u dobré večeře, u zábavné hry, u příjemného povídání a také se dobře vyspat.
Postní doba tímto přece nekončí, ale začíná… a pozvání na poušť platí dál!

Anežka Hesová
Foto: Jan Hubáček



Neděle 8. března

První svatá zpověď
Děti, které se letos připravují poprvé přijmout Pána Ježíše v Eucharistii, přišly do kostela spolu se 
svými rodinami, aby poprvé přijaly svátost smíření. 

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Úterý 8. března

Mimořádná koronavirová opatření
Na webu farnosti jsme si mohli přečíst ve vyjímečné době mimořádná opatření, které lidstvo zatím 
nezažilo:

S ohledem  na  rozhodnutí  otce biskupa  Vojtěcha  Cikrleho  pro  brněnskou  diecézi  v souvislosti
s pandemií koronaviru a v návaznosti na nouzový stav vyhlášený vládou České republiky, se v naší
farnosti nebudou konat žádné bohoslužby až do odvolání. 
To v žádném případě neznamená, že bychom nemohli sloužit potřebným, i když to bude v omezené
míře. 
Naši službu chceme koordinovat s jinými farnostmi, proto budeme o aktuálním stavu informovat na
našich  stránkách  podle  toho,  jak  se  bude  situace  vyvíjet  a  jak  ji  budeme  společně řešit.
Úmysly mší svatých, na které měly být slouženy v kostele, budou odslouženy v komunitní kapli. 
Potřebným budeme k dispozici, nemocné navštívíme doma.

Děkujeme za pochopení 
P. Pavel Glogar, SDB 

Sobota 14. března
Nedělní zamyšlení

I přesto, že nejsou veřejné liturgie, komunita bratří salesiánů chce  zůstat druhým nablízku. Každou 
sobotu večer bude zveřejněno na farním webu prostřednictvím kanálu Youtube Salesiáni Žabovřesky  
zamyšlení jednoho z členů salesiánské komunity. První zamyšlení měl P. Pavel Glogar, administrátor 
naší farnosti. Oslovil přátele, kteří se na video budou dívat a povzbudil je, aby pokračovali v četbě 



Božího slova a nabídl k tomu i určitou metodu, jak na to. Počínající pandemické obndobí mu 
připomíná období Izraele, když museli odejít ze zaslíbené země. Ztratili chrám, ztratili možnost 
přinášet Bohu oběti v Jeruzalémském chrámě, ale objevili jeden vzácný poklad a to bylo Boží 
slovo. A tak může to být i pro nás šance v Roce Božího slova objevit to, co jsme dostali i my – 
vzácný dar. 

Neděle 15. března

Nedělní mše živě

Z farního webu:
Na základě rozhodnutí otce biskupa Vojtěcha se až do odvolání ruší všechny (tedy nejen nedělní) 
bohoslužby, společné pobožnosti, duchovní obnovy, modlitební setkání a jiná shromáždění v 
kostelích, kaplích a jiných prostorách Římskokatolické církve na území brněnské diecéze. 
Kněží budou slavit mše svaté bez účasti lidu na úmysly, na které by byly slouženy veřejně. 

V neděli v 9:00 bude sloužena farní mše svatá z komunitní kaple salesiánů, kterou můžete sledovat 
zde na FB kanále farnosti anebo na youtube kanále Salesiáni Žabovřesky. 
V neděli v 9.00 bude sloužena farní mše svatá z komunitní kaple salesiánů, kterou můžete sledovat 
zde na FB kanále farnosti anebo na youtube kanále Salesiáni Žabovřesky. 
Zůstaňme alespoň takto propojeni!

Mnozí  lidé  poslouchají  a  reagují  na
krátká  zamyšlení  jednotlivých  členů
komunity salesiánů  na  webové stránce
farnosti, nebo Slovo z karantény na FB
z pera především Zdeňka Jančaříka. 

Naše  biblická  farní  soutěž  pokračuje,
i  když  možnost  zapojení  bude teď jen
s  využitím  formuláře  na  našich
webových stránkách. 



Úterý 17. března

Modlitba růžence a den postu
Komunita salesiánů prosí všechny přátele, aby se spojili každý večer ve 20.00 modlitbou růžence
vysílanou na kanálu Zoutube salesiáni Žabovřesky.
Ať je tato modlitba nesena úmyslem  na zastavení pandemie koronaviru a k ochraně našich
rodin. 
A ještě nás otec biskup vybízí k vědomému a citelnému celodennímu postu, případně k almužně na
dobrý účel, a to v úterý 17. března. 

Čtvrtek 19. března

Společná modlitba růžence
Každý večer ve 20:00 zvou bratři salesiáni ke společné modlitbě růžence. Je možné tak vstoupit do
komunitní kaple a modlit se prostřednictvím FB nebo YouTube Salesiáni Žabovřesky. Tato modlitba
spojená s novénou k Panně Marii Pomocnici je nesena úmyslem na zastavení pandemie koronaviru
a za ochranu našich rodin a těch, kdo jsou v první linii a nasazují své zdraví nebo i životy. 



Středa 25. března

Růženec s první adorací na streamu
Komunita salesiánů se modlí růženec a zprostředkují krátkou adoraci. Lidé z farnosti i ze širšího
společenství  se mohou připojit  k této modlitbě skrze kanál  You tube a mohou napsat modlitbu
prosby,  kterou salesiáni  vysloví  před nejsvětější  svátosti  oltářní.  Tato modlitba bude pravidelně
v pondělí, ve středu a v pátek ve 20 h. V páteční večer ji bude přenášet také Radio Proglas. 

Tato  modlitba  spojená  s  novénou  k  Panně  Marii  Pomocnici  je  nesena  úmyslem  na  zastavení
pandemie koronaviru a za ochranu našich rodin a těch, kdo jsou v první linii a nasazují své zdraví
nebo i životy. Po modlitbě růžence zazní také tradiční salesiánské „slůvko na dobrou noc“.

Neděle 22. března

Stream nedělní mše svaté
Salesiáni vysílali mši svatou on-line v 9 hodin z komunitní kaple.  Je to příležitost zůstat v určitém
kontaktu,  i když kvůli epidemiologickým opatřením není možné se sejít fyzicky v kostele. 
Mši svatou celebroval farář P. Pavel Glogar. Na konci salesiáni vyzvali děti, aby si s nimi zazpívaly
ukazovačku „Andělé nade mnou bdí“.



Neděle 29. března

Rekreační moment po mši svaté 
½ hodina po skončení mše on-line salesiáni vyzvali lidi se opět sejít na kanále Youtube, sednou si
ke stolu a udělat si kávu nebo čaj, vyfotit se a poslat společnou fotku z rodinného kruhu a příští
týden tyto fotky budou moci shlédnout. Salesiáni obdrželi 165 fotografií,  které pak bylo možné
shlédnout ve Virtuální farní kavárně. Koláž fotek byla promítána večer po modlitbě. 



Neděle 5. dubna

Farní kuchařka I

Z webu farnosti: 
Snažíme se celou dobu, kdy nejsou veřejné bohoslužby
v kostele přinášet skrze online kanály jak pravidelné modlitby a mše, tak také něco navíc, co by 
mohlo i v této době prohloubit duchovní život nebo společnou sounáležitost.
Na Květnou neděli jsme se pokusili udělat aktivitu, při které jsme požádali ty, kteří s námi prožívali 
mši svatou, aby nám poslali svůj oblíbený recept. Sešlo se na 250 různých receptů z nejrůznějších 
koutů ČR a upřímně, byli jsme velmi překvapeni.

Jsou to opravdu poklady, které jste nám poslali a my si toho vážíme. Nelehkého úkolu sestavení této
publikace jsme požádali mladé, kteří se v naší farnosti připravují na biřmování. Byly to desítky 
hodin práce a bez nich by tato publikace nikdy nevznikla. Za to jim patří velký dík.

Přijměte tuto knihu jako dárek a jako poděkování za to, že spolu můžeme vytvářet společenství. Bez
omezení bohoslužeb v souvislosti s epidemií bychom se s mnohými nikdy nesetkali. 

Požehnané Velikonoce
Vaši salesiáni

Svatý týden 5. - 12. dubna 

Svatý týden 



Na Květnou neděli při mši svaté v 9 hodin
představili salesiáni Pašijový příběh podle
Matouše – s příslušnými obrázky a čtený
jednou rodinou z farnosti. 

Inspirace, jak vstoupit do velikonočního Tridua, vyvěsili bratři salesiáni  na webových stránkách 
farnosti.



Neděle 12. dubna

Požehnané netradiční velikonoce

Cel愃Ā komunita v愃Ām preje po稃ఀehnan攃Ā velikonoce. A球ఀ Kristus zmrtv礃Āchvstal礃Ā, kter礃Ā prisel za 
apostoly, vstoup椃Ā i do nasich domov甃਀, do nasich rodin i k v愃Ām, kdo nesete t椃Āhu samoty. A球ఀ prijmeme
a neseme jeho osloven椃Ā: „Pokoj v愃Ām.“ 



Neděle 19. dubna

Boží divadlo
Už čtyři  týdny se v komunitě učíme mluvit  na mikrofon, hrát na kytaru,  zpívat,  aby to bylo k
poslouchání i pro jemné uši varhaníků a farních kantorek, „hrajeme divadlo před anděly“, Pánem
Bohem i početným zástupem followerů a přemýšlíme, co dál. To slovo „tyátr“ užil svatý Pavel
(„stali jsme se divadlem světu, andělům i lidem“, 1Kor 4) a znamená to nejen, že performance
zvaná mše svatá je také jistým druhem divadla, které když se hraje dobře, tak vtáhne diváka i herce
natolik, že se stanou součástí Božího dramatu (Urs von Balthasar). Některé divadelní dovednosti
ovšem ze sebe nevykřešeme, i kdybychom se snažili sebevíc, já jsem třeba před kamerou poloviční
a ztrácím jistotu, stále mi ještě vysychá hrdlo a přeskakují mi myšlenky. Natož hrát na mikrofon
s kytarou a zpívat přitom! Ale snaha tu je, někteří jsou v tom lepší a bezprostřednější, při pohledu na
kameru ožívají, jiní jsou suší, další jsou stejní, jako by tam žádné mikrofony a kamery nebyly.
Bude to (ty mediální mše a růžence) trvat ještě pár týdnů a asi se s tím nedá nic jiného dělat. Je
zajímavé, že se kolem těch našich dvou malých kamerek vytvořilo neuvěřitelně široké společenství,
které bychom do našeho kostela jen stěží nacpali. A že reakce nejsou jen typu „To není žádná mše“,
„To neplatí!“, ale také „Nic podobného jsem v
životě  vlastně  neprožil/a,  některé  obřady mě
vtáhly  jako  nikdy  předtím“  nebo  „Konečně
jsme  se  doma  začali  modlit  růženec!“.  Tak
nevím… 
Možná i tohle bude pro nás všechny zkušenost
k nezaplacení. My kněží se naučíme vidět za
mikrofony  a  kamerami  společenství
nejrůznějších  lidiček,  kteří  se  možná  i  přes
tuhle  studenou  elektronickou  komunikaci
přiblíží k Bohu. Amen. A hezkou neděli!

Jinak  foto  je  z  našeho  včerejšího  výletu  do
Vnorov  a  do  Veselí  nad  Moravou,  foceno
u veselského splavu, kde jsme kdysi, když tam
ještě  nebyl  mostek,  skákali  po  hlavě  do
Moravy.
Zdeněk Jančařík (#slovozkaranteny 32 )

Pondělí 4. května

Prostor, který spojuje lidi
Salesiáni v Brně-Žabovřeskách se pouštějí do rozsáhlé
rekonstrukce multifunkčního sálu, který je od roku 1995
dějištěm  nejrůznějších  setkání:  pro  nejmenší  děti  je
hernou, pro školáky tělocvičnou, pro herce jevištěm, pro
dospělé tanečním parketem, konferenčním sálem nebo
kavárnou… Je na čase zlepšit jeho akustiku, osvětlení a
vybavení,  aby  mohl  lépe  sloužit  jako  prostor,  který
spojuje  farnost,  středisko  mládeže  a  lidi  z  okolí.  Co
všechno  v  sále  probíhá:  –  pravidelné  aktivity  pro  rodiče  s  předškolními  dětmi  –  sportovní  a

https://www.facebook.com/hashtag/slovozkaranteny?__eep__=6&__cft__[0]=AZUMS-KnFxyBSL1CO0fRakkCP_UlXs7wNfIfJxyD9j9DQPQmTENhyP9PSrSqMD296OX96xh3Iu76PRjvUx_l52up9tnhvqvjFBKIFd7LBgN5pYbQryc6m-a6c_eEWqD5cPc&__tn__=*NK-R


dramatické kroužky – zážitkově-vzdělávací programy pro školy – farní kavárna – svatby, plesy,
konference – hudební a divadelní představení Plánovaná rekonstrukce zahrnuje: – nové osvětlení v
sále i přilehlé kuchyňce – výměnu motoru vzduchotechniky – nové židle, oponu a obložení sloupů –
výměnu zvukotechniky a  instalaci  akustického  zařízení  –  pořízení  digestoře  a  rychlomyčky do
kuchyňky Pomozte nám vytvořit kvalitnější prostor (nejen) pro děti a mládež! Odhadované náklady
se  pohybují  kolem  2  mil.  Kč.  Pokud  vnímáte  práci  salesiánů  v  Brně-Žabovřeskách  jako
smysluplnou, můžete podpořit tento projekt zasláním finančního daru na transparentní účet veřejné
sbírky nebo vložením hotovosti do pokladny v kanceláři střediska. Všem dárcům předem děkujeme!
Číslo účtu veřejné sbírky: 2801672789/2010 Prostor, 
který SPOJUJE lidi 

Ondřej Makeš 

Středa 13. května

Opět některé bohoslužby v kostele

Z farního webu:
Od pondělí se mohou konat veřejné bohoslužby s maximálním počtem 100 účastníků při zachování
příslušných hygienických opatření.

V nasem kostele budou prob椃Āhat ve vsedn椃Ā dny bohoslu稃ఀby v obvykl礃Āch casech. M椃Āsta nebudeme 
nijak rezervovat, po napln攃ఀn椃Ā kapacity se kostel uzavre. V 甃Āter礃Ā vecer nebude mse sv. v kapli sv. 
V愃Āclava, ale v kostele.

• Ráno v 7:00
• Večer v 18:00

V ned攃ఀli 17. kv攃ఀtna jsme se rozhodli pro toto resen椃Ā:
mse svat攃Ā v nasem kostele bude pouze r愃Āno v 7:30 a vecer v 18:00. Chceme v愃Ās poprosit, abyste 
svou 甃Ācast zat椃Ām zv愃Ā稃ఀili, zvl愃Āst攃ఀ ti co spad愃Āte do rizikov攃Ā skupiny. 
Budeme d愃Āle streamovat msi svatou v 9:00 z nas椃Ā komunitn椃Ā kaple, ned攃ఀli dopoledne od 11:00 do 
12:00 a odpoledne od 14:00 do 15:00 nab椃Āz椃Āme mo稃ఀnost sv. prij椃Ām愃Ān椃Ā v nasem kostele. Pros椃Āme 
o urcitou trp攃ఀlivost. Nen椃Ā potreba se z甃Ācastnit hned bohoslu稃ఀeb v kostele. 

Pri n愃Āvst攃ఀv攃ఀ kostela je treba db愃Āt t攃ఀchto z愃Āsad:
1. Pocet 甃Ācastn椃Āk甃਀ do 100 osob; po napln攃ఀn椃Ā kapacity bude kostel uzavren

2. Do kostela vstupujeme a udr稃ఀujeme rozestupy; krom攃ఀ lid椃Ā, kter椃Ā spolu 稃ఀij椃Ā v jedn攃Ā dom愃Ācnosti, je 
to stanoven礃Āch 1,5m.

3. Pri vstupu si desinfikujeme ruce pripraven礃Ām roztokem a b攃ఀhem bohoslu稃ఀby si ruce na znamen椃Ā 
pokoje nepod愃Āv愃Āme.

4. Pri bohoslu稃ఀb攃ఀ m愃Āme na tv愃Āri rousku, tu si sund愃Āme jen pri sv. prij椃Ām愃Ān椃Ā; T攃ఀlo Kristovo 
prij椃Ām愃Āme na ruku.



Středa 22.-30. května

Novena k Duchu svatému

V kostele Panny Marie Pomocnice v Brně Žabovřeskách probíhá
osobně i online od 22.5. do 30.5. každý večer ve 20.00 příprava
na slavnost Seslání Ducha svatého. Po devět večerů se scházíme
po vzoru apoštolů a Panny Marie k společenství modlitby,
svědectví i krátké adorace.

Foto Dušan Kadlec z 26. 5. 2020 (Člověk a víra)

Sobota 23. května

25 let od posvěcení našeho kostela

K 25. výročí od posvěcení našeho kostela vznikla na našem webu malá vzpomínková sekce: Videa, 

fotoprezentace z 90. let od vzniku a stavby kostela až po současné snímky. 



Foto z původní kaple salesiánské oratoře

Při mši svaté v 10:30, která se konala v kostele před svátkem Pnny Marie Pomocnice křesťanů, byli 

pokřtěni dva mladí lidé Petra Marie Lacinová a Ondřej Antonín Sukup, protože nemohli být pokřtěni         

o  Velikonocích. Mše svatá byla také streamovaná. 

Pondělí 25. května

Salesiáni mají nového provinciála
Nový provinciál P. Martin Hobza se ujal svého nového úřadu. 
V Praze  Kobylisích se rozloučil s provinciálováním P. Petr Vaculík a štafetu převzal P. Martin 
Hobza. Petr popřál Martinovi, aby mu nikdy „nedošlo víno“. Sestry FMA mu přály krásných 6 
dobrodružných let. 



Neděle 31. května

Slavnost Seslání Ducha svatého
Mše svatá v 9.30 o Slavnosti Seslání Ducha svatého se konala v kostele Panny Marie Pomocnice v 
Brně – Žabovřeskách. Hlavním celebrantem byl P. Libor Všetula, SDB.

Jsme vděčni, že alespoň v počtu 100 lidí se můžeme scházet v kostele. 

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Neděle 12. června

Mše v amfiteátru
Na nedělní mši svatou v 9:30 mohou přijít věřící opět v hojném počtu. Omezení počtu osob sice v 
uzavřeném prostoru platí stále, ale v naší farnosti máme možnost mít mši venku. Počasí také přeje, 
a tak můžeme opět všichni spolu chválit Pána. Bohu díky.

Středa 10. června

Blahopřání k devadesátinám

Varhanice Alena Jandeková oslavila 
devadesátiny.
Farnost přeje hojnost Božího
požehnání a zdraví s vděčností za
dlouhodobou službu varhanice v
našem kostele.



A ještě pár veršů:

Žena je to pokorná a prostá, těžko uvěřit, že deset let schází jí dnes do sta 
Kolik v řece odteklo už vody? Kolikrát na kůr vystoupala schody? 

Snad třicetkrát dozrály již lány, co věrně chodí hrát k nám na varhany 
I když jde to ztěžka, vždyť dávno pryč je mládí, svými prsty klávesy stále s láskou hladí 
V bližním Krista poznává jako vdova Anna, úsměvem a laskavostí je všem dobře známá 

Kdysi v sobě zaslechla Ducha Boží vánek, pak svůj domov nalezla u dominikánek 
Naše milá Alenko, co ti dnes přát více? Ať ještě dlouho hoří tvoje křestní svíce! 

Děkujeme za věrnou službu farnosti Bůh tě jednou přivine k sobě s radostí 
Jan Šlachta 

Pátek 19. června

Závěrečná pouť dětí na Vranov
V pátek 19. června se sešli otec Pavel, tři katechetky a 12 dětí z náboženství na závěrečné pouti 
školního roku, tentokrát z Lelekovic na Vranov. Neodradila je ani podmračná obloha a jemný, ale 
celkem vytrvalý déšť. Zahájili jsme u kostela v Lelekovicích, kde si po vzájemném představení a 
úvodním slově o významu pouti každý stanovil úmysl, za který tuto pouť obětuje. Tyto úmysly se 
potom přečetly při mši svaté na Vranově na místo proseb. Vyrazili jsme po staré poutní cestě 
7 radostí Panny Marie, která byla obnovena teprve v roce 2018. Radosti jsou znázorněny obrázky 
na sloupcích, které maloval Milivoj Husák, autor výmaleb presbytáře našeho kostela. U každého 
obrázku jsme si řekli pár slov a pomodlili se. Také jsme v lese pověsili na smrk poutní obrázek 
Panny Marie Pomocnice a založili tak své poutní místo. Na Vranově nás čekala prohlídka kostela a 
mše svatá. Pro nepřízeň počasí nebylo možné udělat táborák, a tak jsme zakončili upečením 
špekáčků v troubě ve farní kuchyni našeho střediska, kde si děti k završení spokojenosti ještě mohli 
zahrát i v sále pod kostelem.

Dagmar Vedrová, FMA

Foto: Eva Liškutinová



Neděle 21. června

První svaté přijímání
 Po  půlroční  přípravě  s  P.  Jendou  Stuchlíkem,  SDB a  katechetkami  Evou  Liškutinovou,  FMA
a Lenkou Procházkovou  a koronavirové přestávce se děti konečně dočkaly. K 1. svatému přijímání
přistoupilo patnáct dětí. Původně byla slavnost plánovaná na svátek maminek – 2. neděli v květnu,
ale nakonec proběhla na svátek tatínků. Ať děti z této svátosti čerpají sílu po celý život, a tak rostou
ve víře, naději a lásce a stávají se aktivními spolupracovníky na Božím plánu spásy.

Foto: Dušan Kadlec (Člověk a víra)



Na zakončení 1. části kroniky ještě aktuální poezie:

ROUŠKOVÁ 

Tak jako lupič, co vykrást chce banku, roušku mám ještě, když chystám se k spánku. 
Pak ráno za tmy do práce vstávám, než svléknu pyžamo, na nos ji dávám. 

Gumičky brzo mi uříznou uši, přesto všem okolo rouška moc sluší. 
Má mnoho barev a různé tvary, nosí ji batole i děda starý. 

Začíná pod bradou, na nose končí, nad ní už z tváře zbyly jen oči. 
V některých obavy a v jiných slzy, ale i naděje, že skončí to brzy! 

Radost i lhostejnost, smutek a strach. Kam jen se překlopí jazýček vah? 
Kolik to pocitů pod ní se schová, víc z nás teď k bližnímu s láskou se chová. 

Až jednou složíme poslední zkoušku, sám Bůh nám sejme života roušku. 
Potom nás políbí na obě tváře. „Vítám tě doma, sestro má, bratře.“ 

P. S. Věřím, až skončí ta doba zmatku jednu si schovám pak na památku. 
Jan Šlachta 


